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Punkt 17: Godkendelse af dagsorden

19/975

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence
Forebyggelsesrådet

Indstilling

1. At rådet godkender dagsorden.

Beslutning i Forebyggelsesrådet (18-21) den 25-09-2019
Dagsorden godkendt.



Punkt 18: Forebyggelsesrådets forslag til budget 2020-2023

19/975

Beslutningstema
Beslutning om afgivelse af høringssvar fra Forebyggelsesrådet til budget 2020-2023.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Baggrund
Forebyggelsesrådet besluttede på mødet den 9. maj 2019, at der skulle udarbejdes et notat i forbindelse med høringen på
budgettet med forebyggelseskomponenterne; forebyggende hjemmebesøg, forløbsprogrammer, afklarende samtaler, lær at
tackle, forebyggelse af indlæggelser. Notatet som blev godkendt via mail blandt udvalgets medlemmer har været forelagt
Økonomiudvalget og Byrådet henholdsvis 11. og 16. juni 2019 (notatet er vedlagt som bilag).
 
På møde den 16. juni vedtog Byrådet under punkt 92 Økonomiudvalgets anbefaling vedr. administrationens indstilling,
som lyder:
 
Administrationens bemærkninger til Forebyggelsesrådets høringssvar:

Kommunal medfinansiering indarbejdes ikke i demografimodellen, da kommunal

medfinansiering styres i sit eget lukkede kredsløb og budgettet reguleres årligt på
grundlag af skøn fra Sundhedsdatastyrelsen og KL. Desuden er der pt. et
udredningsarbejde i gang på området.

På Forebyggelsesrådets opfordring vil administrationen til Budget 2021-2024

indarbejde forebyggende hjemmebesøg i demografimodellen. De forebyggende
hjemmebesøg fylder på nuværende tidspunkt ikke meget budgetmæssigt, da
forbruget i 2018 udgjorde 0,789 mio. kr. Der vil således blive tale om en begrænset
demografiregulering. Pga. en lovændring ændres der fra den 1. juli 2019 lidt i de
målgrupper, som tilbydes forebyggende hjemmebesøg. Kommunen kompenseres for
lovændringer via lov- og cirkulæreprogrammet.

De øvrige bemærkninger medtages ikke i demografimodellen, da det vurderes, at der

på nuværende tidspunkt ikke er tilstrækkelige økonomi-og aktivitetsdata. Som nævnt
ovenfor kompenseres kommunen dog for lovændringer via lov- og cirkulæreprogrammet.
 
Sagens fulde længde ses:
https://www.fredensborg.dk/politik/dagsordener-og-referater/udvalg/dagsorden?agendaid=7140234e-75d3-4b5f-a9e9-
cae0fdad0e14
 
 
Revideret budgetproces
I kraft af at forhandlingerne om en aftale mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi for 2020 er blevet udskudt
til september, er tidsplanen for budget 2020-2023 ændret.
 
I forhold til høringen af Råd og Nævn betyder den ændrede tidsplan, at Budgetkatalog mv. offentliggøres tirsdag den 3.
september 2019 på kommunens hjemmeside. Dog vil administrationens budgetvurdering først være klar til udsendelse til
Byrådet 27. september dvs. fredagen før budgetseminaret holdes mandag den 30. september 2019. Efter budgetseminaret
afholdes første forhandlingsmøde og 1. behandlingen af budgettet i Økonomiudvalg og Byråd. Administrationens
budgetvurdering vil først blive offentliggjort tirsdag den 1. oktober dvs. dagen efter budgetseminaret.
 
I forhold til høring af Råd og Nævn betyder den nu meget komprimerede budgetproces, at Råd og Nævn kan afgive deres
høringssvar vedr. budgetkatalog og de øvrige budgetmaterialer onsdag den 25. september. De høringssvar som afgives her
vil blive udsendt til Byrådet den 27. september sammen med administrationens budgetvurdering. Hermed afgives
høringssvaret før 1. forhandlingsmøde, som vi ved at flere Råd og Nævn ønsker.
Alternativt kan Råd og Nævn afgive deres høringssvar, så høringssvaret følger 2. behandlingen af budgettet. Fristen herfor
er tirsdag den 1. oktober 2019.

https://www.fredensborg.dk/politik/dagsordener-og-referater/udvalg/dagsorden?agendaid=7140234e-75d3-4b5f-a9e9-cae0fdad0e14
https://www.fredensborg.dk/politik/dagsordener-og-referater/udvalg/dagsorden?agendaid=7140234e-75d3-4b5f-a9e9-cae0fdad0e14


 
 
Budgetkatalog – Besparelsesforslag GLAD og Forebyggelsesrådet
Af Budgetkataloget offentliggjort den 3. september, fremgår der blandt andet et besparelsesforslag om at ophøre tilbud om
GLAD træning og at nedlægge Forebyggelsesrådet.
Budgetkataloget ses her: https://www.fredensborg.dk/politik/budgettet
 

Kompetence
Forebyggelsesrådet.
 

Elektroniske bilag
Notat fra Forebyggelsesrådet - Vedr. Budget 2020-2023 og ny demografimodel i budgetarbejdet.
 

Indstilling
1)     At rådet tager stilling, hvorvidt der skal indsendes yderligere høringssvar til budget 2020-2023, og i så fald hvad.

Beslutning i Forebyggelsesrådet (18-21) den 25-09-2019
Formanden udarbejder et høringssvar (vedr. nedlæggelse af GLAD, genoptræning og Forebyggelsesråd), som fremsendes
til Center for Økonomi. Høringssvaret sendes til orientering i Rådet.

Bilag

Forebyggelsesrådets høringssvar til budgetmateriale fra budgetsemniar i april måned -
Høringssvar_Forebyggelsesrådet_23.5.19.pdf

https://www.fredensborg.dk/politik/budgettet


Punkt 19: Orientering om stikprøve for faldregistering efterår 2019

19/41933

Beslutningstema
Orientering om stikprøve for faldregistrering.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Forebyggelsesrådet har i år og sidste år fokus på faldforebyggelse. Forebyggelsesrådet har udarbejdet et forslag til en 5-
årig handleplan, som er forelagt Social- og Seniorudvalget i april måned. Social- og Seniorudvalget besluttede, at
områderne 2 og 5 i handlingsplanen skulle iværksættes, mens de øvrige initiativer måtte afvente nye
finansieringsmuligheder evt. i form af eksterne puljer. Social- og Seniorudvalget ønskede ligeledes en status på området i
foråret 2020.
 
Område 2 og 5 i handlingsplanen er:
2) Gennemførelse af en stikprøveanalyse blandt udvalgte borgergrupper i kommunen.
Her kunne relevante medarbejdere i kommunen i en given periode på højst 2 uger at
registrere alle faldepisoder (Hjemmepleje, plejehjemsbeboere og borgere, der har kontakt med træning).
 
5) Opfordringen til at deltage i faldregistrering vil kunne ske via det digitale nyhedsbrev
60+ og/eller via udlevering af skema i almen lægepraksis (90 % af ældre ser deres praktiserende læge årligt).
 
Stikprøve
I forbindelse med gennemførelse af stikprøveanalysen er der nedsat en arbejdsgruppe i administrationen, som står for at
planlægge stikprøven. Gruppen har mødtes to gange.
 
Områderne, der vil være involveret i stikprøven, er hjemmeplejen, plejecentre, træning og rehabilitering,
dagcentre/aktivitetscentre og borgere, der får besøg på forebyggende hjemmebesøg. Borgere der ikke er tilknyttet nogle af
disse steder, men som ønsker at få registeret deres fald, kan møde op i kommunens dagcentre/aktivitetscentre i
åbningstiden og udfylde spørgeskemaet.
 
Pilottest
Det er besluttet, at pilotteste stikprøveundersøgelsen i en af hjemmeplejens enheder for at kvalitetssikre spørgeskemaet og
for at undersøge ressourceforbruget.
 
Dialog med almen praksis
Administrationen har været i dialog med Kommunalt Lægeligt Udvalg (KLU) for at høre, om det er muligt for almen
praksis at have informationsmateriale vedr. stikprøven liggende hos dem. KLU har meddelt, at dette vil være en mulighed.
Det forventes også, at der vil være informationsmateriale på bibliotekerne, ligesom det vil fremgå at Nyhedsbrev 60 plus.
 
Infrastrukturudvalget
Finn Kamper-Jørgensen mødtes med direktør Thomas Barfod og formand for infrastrukturudvalget Freja Kristensen den
8. august. Til mødet deltog også temaleder Jacob Hansen Wrisberg og Pia Sølbeck-Nielsen.
 
På mødet blev blandt andet mulighederne for at registrere udendørs fald på kommunens hjemmeside ”Giv et tip”.
Tilbagemeldingen er, at det ikke umiddelbart rent systemmæssigt er muligt at registrere fald på ”Giv et Tip”, da beskeden
går direkte til ”driftsmanden i marken”. Man kan dog sagtens som borger give et Tip f.eks. ved fejl i kantsten, på fortov
mm.
 
Kommunen modtager ikke registerdata på fald. Politiet er forpligtet til at indrapportere trafikuheld af en vis størrelse til
kommunen (personskade eller materielskade), hvor mindst én part af de involverede i ulykken er bilist. Der registreres
derfor heller ikke mange skader omkring skader hos cyklister. For at øge registreringen af ulykker blandt cyklister, er der
planer om at udvikle en registreringsmetode på landets skadestuer. Det kan tænkes, at denne metode måske med tiden
også kan komme til at omhandle faldulykker. 
 
Herudover blev der på mødet drøftet muligheden for at tænke udendørs fald ind i den kommende stikprøve på
faldområdet, for at se om man her kan indhente noget viden til Center for Byudvikling Miljø og Erhverv omkring fald og
hvor de sker. Det blev derfor aftalt, at kommunens tilgængelighedskoordinator Caroline Grum-Schwensen indgår i
arbejdsgruppen omkring stikprøven i Ældre og Omsorg.



 

Kompetence
Forebyggelsesrådet.
 

Indstilling

1. At rådet tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Forebyggelsesrådet (18-21) den 25-09-2019
Orientering taget til efterretning. Det kan overvejes, om man på sigt bør anmode hospitalerne at systematisere
faldregistrering og etablere et forløbsprogram for fald.



Punkt 20: Orientering til Forebyggelsesrådet - status vedr. implementering
af forebyggelsespakker i kommunen

19/13203

Beslutningstema
Beslutningstema er orientering om implementering af forebyggelsespakker og orientering om den politiske behandling af
status.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Kortlægning af indsatser i kommunen
Administrationen har foretaget en kortlægning af den aktuelle status af implementeringen af Sundhedsstyrelsens
anbefalinger i forebyggelsespakkerne i Fredensborg Kommune i forbindelse med at Sundhedsstyrelsen har revideret
pakkerne. Undersøgelsen bygger på en spørgeskemaundersøgelse, som er besvaret af alle kommunens centre. Analysens
formål er, at afdække hvor langt Fredensborg Kommune er i arbejdet med at implementere Sundhedsstyrelsens
Forebyggelsespakker.
 
 
Resultater
Resultater på området for Ældre og Omsorg
 

  
 
 
Som det fremgår af de to ovenstående tabeller for ældreområdet, ses det, at der arbejdes med samtlige
forebyggelsespakker, som er relevant på ældreområdet. Det ses også, at 28 ud af 35 indsatser helt eller delvist er
implementeret.
 
Der er 3 forebyggelsespakker på ældre- og omsorgsområdet, hvor der er indsatser, som ikke er implementeret. Disse
pakker er seksuel sundhed, tobak og overvægt. Særligt inden for overvægt er der flere indsatser, der ikke er
implementeret. I forhold til indsatsen ’Forebyggelse af overvægt blandt ældre på plejecentre, i hjemmeplejen og i
hjemmesygeplejen’ fremgår det f.eks. af de enkelte svar, at borgerne på kommunens plejecentre sjældent er overvægtige,
mens der i hjemmeplejen svares, at der er implementeret en anden indsats; diætvejledning ved klinisk diætist ydes til
kronisk syge borgere i hjemmet, der er henvist fra praktiserende læge eller hospital.
 
Administrationen vurderer, at der på ældre- og omsorgsområdet arbejdes i den rigtige retning med forebyggelsespakkerne
og at resultaterne i sin helhed ser tilfredsstillende ud.
 
Administrationen anbefaler, at:
 
1)     Overvægt hos borgere på plejecentrene kortlægges med efterfølgende vurdering af diætist til støtte af omlægning af
kost. Anbefalingen forventes afholdt inden for de eksisterende ressourcer.
2)     Resultaterne drøftes i Forebyggelsesrådet og at rådet på baggrund af resultaterne drøfter mulige nye aktiviteter, inden
for nuværende rammer.
 
Resultaterne er forelagt Social- og Seniorudvalget
Beslutning i Social- og Seniorudvalget den 9. september:

Spørgsmålet om udvikling i kommunens gigtindsats og mere sundhed for handicappede tages op på et senere
tidspunkt.



 

Status på implementering af forebyggelsespakkerne til udvalget om et år.

 
Sagens fulde længde kan ses på:
https://www.fredensborg.dk/politik/dagsordener-og-referater/udvalg/dagsorden?agendaid=6d5ea61f-76ca-45c5-bef0-
32600f6cf825
 
 
Resultater på kultur og fritidsområdet
 

 
Som det fremgår af tabellen, er ni ud af 14 indsatser implementeret. Eksempler på indsatser, som er implementeret på
grundniveau, er: ’At styrke flere børn og unges deltagelse i fritidsaktiviteter’, ’At have røgfri miljøer indendørs’ samt ’At
have let adgang til idrætsfaciliteter’.
 
Halvdelen af indsatserne på udviklingsniveau er fuldt eller delvist implementeret. Det drejer sig om indsatserne: ’At
understøtte fritidsaktiviteter for sårbare borgere’ samt ’At skabe røgfri miljøer udendørs’.
 
De fire indsatser som ikke er implementeret på kultur og fritidsområdet, er: ’Opsøgende rekruttering til rygestoptilbud’ og
’Handleplaner for mad og måltider i idrætshaller og fritidsmiljøer’ (grundniveau). Samt ’Solsikker kultur og fritid og
Røgfri miljøer i samarbejde med lokale foreninger og fritidsmiljøer’ (udviklingsniveau).
 
Administrationen vurderer, at der på kultur og fritidsområdet arbejdes i den rigtige retning med forebyggelsespakkerne,
og at resultaterne i sin helhed ser tilfredsstillende ud.
 
 
Resultaterne er forelagt Fritids- og Idrætsudvalget
Beslutning i Fritids- og Idrætsudvalget den 5. september:

Omkring røgfri miljøer ønskede udvalget, at temaet kan tages op på et kommende møde i Folkeoplysningsudvalget.

 

Taget til efterretning.

 
Sagen fulde længde kan ses på:
https://www.fredensborg.dk/politik/dagsordener-og-referater/udvalg/dagsorden?agendaid=eb355b74-83eb-45bd-85fc-
b5bbfdb649bd
 
 
Fredensborg Kommunes kortlægning - indsatser på kommuneniveau
I spørgeskemaundersøgelsen blev der blandt andet spurgt til hvorvidt de anbefalede indsatser er implementeret fuldt,
delvist eller endnu ikke er implementeret. Tabellen nedenfor viser fordelingen af indsatser på de forskellige
forebyggelsespakker i forhold til samlet antal indsatser. En indsats kan f.eks. være: ’Infrastruktur der fremmer aktiv
transport’, ’Tilbud til skolebørn med moderat overvægt’ eller at ’Etablere tilbud til at håndtere angst og depression’.
 

https://www.fredensborg.dk/politik/dagsordener-og-referater/udvalg/dagsorden?agendaid=6d5ea61f-76ca-45c5-bef0-32600f6cf825
https://www.fredensborg.dk/politik/dagsordener-og-referater/udvalg/dagsorden?agendaid=6d5ea61f-76ca-45c5-bef0-32600f6cf825
https://www.fredensborg.dk/politik/dagsordener-og-referater/udvalg/dagsorden?agendaid=6d5ea61f-76ca-45c5-bef0-32600f6cf825
https://www.fredensborg.dk/politik/dagsordener-og-referater/udvalg/dagsorden?agendaid=eb355b74-83eb-45bd-85fc-b5bbfdb649bd
https://www.fredensborg.dk/politik/dagsordener-og-referater/udvalg/dagsorden?agendaid=eb355b74-83eb-45bd-85fc-b5bbfdb649bd


 
Følgende tabel viser fordelingen på områdeniveau i forhold til samlet antal indsatser.
 

  
 
 
Resultater generelt
Indenfor hver forebyggelsespakke er der delindsatser, der går på tværs af flere ansvarsområder. Det betyder, at en
delindsats indenfor fx. alkohol tælles med flere gange, når vi ser på alle områder. Med det in-mente er 62% af alle
potentielle delindsatser implementeret på alle områder.
Af de delindsatser, der er implementeret, er størstedelen implementeret for mere end 12 måneder siden. De
forebyggelsespakker, som områderne er bedst til at implementere er: fysisk aktivitet, mental sundhed, alkohol, mad &
måltider, hygiejne og indeklima i skoler. De forebyggelsespakker, hvor områderne har størst udviklingspotentiale er:
tobak, overvægt, stoffer, solbeskyttelse, og seksuel sundhed.
Se bilag 1 for den samlede rapport og kortlægning på alle områder og forebyggelsespakker.
 

Kompetence
Forebyggelsesrådet.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Forebyggelsesrådet (18-21) den 25-09-2019
Orientering taget til efterretning. Der er tale om et flot arbejde. Det bør overvejes, om elementerne i
forebyggelsespakkerne skal genbesøges på et senere tidspunkt særligt i relation til sundhedsprofilen for ældre.



Punkt 21: Orientering om Årsmøde med almen praksis 2019

19/41932

Beslutningstema
Orientering om Årsmøde med almen praksis afholdt den 21. maj 2019.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Op mod 80 repræsentanter fra kommunens lægepraksisser og Fredensborg Kommunes forskellige centre mødtes den 21.
maj for at dele viden og ønsker til fremtidig samarbejde.
 
Det var første gang et sådan møde blev afholdt.
 
Deltagerne var sygeplejersker, læger og lægesekretærer fra lægepraksisser i kommunen samt socialrådgivere,
sygeplejersker, demenskoordinatorer m.fl. fra Fredensborg Kommune. På i alt 16 stande delte deltagerne deres viden,
tilbud og metoder – og ønsker til både nuværende og nyt samarbejde.
 
Forebyggelsesrådets formand holdt oplæg ved arrangementet.
 
På dagen arbejdede almen praksis og kommunen i grupper, hvor de skulle komme med forslag til mulighed for udvikling
samarbejdet eller behov for forbedring.
 
Forslagene er forelagt Kommunalt Lægeligt Udvalg, som vil prioritere i emnerne.
 
Der var rigtig god stemning på dagen og en meget positiv evaluering på arrangementet.
 

Kompetence
Forebyggelsesrådet.
 

Indstilling

1. At rådet tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Forebyggelsesrådet (18-21) den 25-09-2019
Orientering taget til efterretning.



Punkt 22: Orientering om godkendelse af Sundhedsaftale 2019-2023

18/21516

Beslutningstema
Orientering om at Sundhedsstyrelsen har godkendt sundhedsaftale 2019-2023 mellem Region Hovedstaden og
kommunerne i regionen.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Byrådet godkendte i juni måned Sundhedsaftale 2029-2023 og besluttede at medsende Forebyggelsesrådets kommentarer
til region Hovedstaden. Vedlagt som bilag er brevet fra Byrådet vedr. godkendelse samt Forebyggelsesrådets
kommentarer.
 
Sundhedsstyrelsen har i august måned meddelt, at Sundhedsaftale 2019-2023 mellem Region Hovedstaden og
kommunerne i regionen er godkendt. Godkendelsesbrev fra Sundhedsstyrelsen indeholdende et rådgivende afsnit, er
vedlagt som bilag.
 
Godkendelsen betyder, at arbejdet med fokusområderne og målene i aftalen rigtig kan gå i gang. Der er lagt op til den
første temadrøftelse i SKU i oktober 2019.
 
Endvidere er der udpeget medlemmer til den nye strategiske styregruppe – Tværsektoriel Strategisk Styregruppe (TSS),
som afløser den nuværende strategiske styregruppe DAS.
 
KKR Hovedstaden har besluttet at afholde politiske dialogmøder med SKU-medlemmerne som værter for at drøfte
aktuelle emner på sundhedsområdet på klyngeniveau. Målgruppen er primært kommunalpolitikere inden for
sundhedsområdet og sekundært inden for socialområdet, børn og unge samt arbejdsmarkedsområdet.
 
Embedsmandsudvalget for Sundhed har på mødet i september godkendt fokus for dialogmøderne til at være:
Samarbejdet med almen praksis
Sundhedsaftalen 2019-2023 – Sammen om borgere med psykisk sygdom
 
Den enkelte sundhedsklynge kan sætte flere emner på dagsorden efter behov. Dialogmøderne skal afholdes senest februar
2020.
 
Nordklyngen ønsker også at tale om ældre og borgere med kronisk sygdom og at drøfte involvering og samarbejde med
almen praksis, som man arbejder med i samordningsudvalget allerede.
 

Kompetence
Forebyggelsesrådet.
 

Indstilling

1. At Rådet tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Forebyggelsesrådet (18-21) den 25-09-2019
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Sundhedsaftale 2019-2023 - Region Hovedstaden - sundhedsaftale bilag_vedr.godkendelse

Sundhedsaftale 2019-2023 - Region hovedstaden - sundhedsaftale_godkendelse

Sundhedsaftalen mellem Region Hovedstaden og kommunerne i regionen - Svarbrev til Region
Hovedstaden_Sundhedsaftalen 2019-2023.



Punkt 23: Næste møde i november måned

19/975

Beslutningstema
Flytning af møde i november måned.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Da administrationens ledelsesrepræsentanter ikke har mulighed for, at deltage i Forebyggelsesrådets næste møde den 27.
november, foreslår administrationen, at mødes flyttes til en anden dato.
 
Datoforslag:
Onsdag den 11. december kl. 13-16
Torsdag den 12. december kl. 13-16
Tirsdag den 17. december kl. 13-16
Onsdag den 18. december kl. 13-16
 

Kompetence
Forebyggelsesrådet.
 

Indstilling

1. At Rådet fastsætter dato for næste møde.

Beslutning i Forebyggelsesrådet (18-21) den 25-09-2019
Næste møde fastsættes til onsdag den 11. december kl. 13-16.



Punkt 24: Eventuelt

19/975

Beslutningstema
Punkter til evt.

Kompetence
Forebyggelsesrådet

Beslutning i Forebyggelsesrådet (18-21) den 25-09-2019
 DH Fredensborg har meddelt, at Inge Zeisner er valgt som suppleant i Forebyggelsesrådet for Lis Kofoed.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 17: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 18: Forebyggelsesrådets forslag til budget 2020-2023
	Punkt 19: Orientering om stikprøve for faldregistering efterår 2019
	Punkt 20: Orientering til Forebyggelsesrådet - status vedr. implementering af forebyggelsespakker i kommunen
	Punkt 21: Orientering om Årsmøde med almen praksis 2019
	Punkt 22: Orientering om godkendelse af Sundhedsaftale 2019-2023
	Punkt 23: Næste møde i november måned
	Punkt 24: Eventuelt

